
 
COMUNE DI ALTAVALLE 

PROVINCIA DI TRENTO 
 

Piazza Chiesa, 2 – 38092 ALTAVALLE (TN) 
C.F / P.IVA n. 02401930223 - tel. 0461-683029 fax 0461-680605 

e-mail protocollo@comune.altavalle.tn.it 
PEC: comune@pec.comune.altavalle.tn.it 
Sito Internet: www.comune.altavalle.tn.it 

___________________________________________________________________________________ ___________ 

 

Determinazione del Responsabile del 

Servizio Segreteria - Affari Generali - 
Commercio - Scuola Materna

N. 20  DEL 04.03.2021

COPIA

AFFIDAMENTO INCARICO AL CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINI SOC. 
COOP. CON SEDE IN TRENTO PER IL RINNOVO DEL SERVIZIO DI 
CONSULENZA IN MATERIA DI "PRIVACY". ANNO 2021.

OGGETTO:



Determinazione n. 20 dd. 04 marzo 2021. 

 

OGGETTO: Affidamento incarico al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede in Trento 

per il rinnovo del servizio di consulenza in materia di “privacy”. Anno 2021. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Considerato che il Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede in Trento gestisce con 

comprovata efficienza sin dal 2016 il servizio di consulenza in materia di “privacy” per il Comune di 

Altavalle; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 43 di data 17 aprile 2018 con la quale 

veniva rinnovato al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede in Trento l’incarico di consulenza in 

materia di “privacy” per gli anni 2018 e 2019; 

 

Richiamata la determinazione del Segretario comunale n. 27 dd. 16.04.2021 con la quale 

veniva rinnovato, per l’anno 2020, al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede in Trento il servizio 

di consulenza in materia di “privacy” per il Comune di Altavalle, alle medesime condizioni economico-

giuridiche degli anni precedenti; 

 

Con nota di data 24 dicembre agli atti sub. prot. n. 8565 dd. 24 dicembre 2020, il Consorzio 

dei Comuni Trentini soc. coop. ha comunicato la disponibilità anche per il 2021 al rinnovo del servizio in 

materia di “privacy” con condizioni economiche e giuridiche invariate; 

 

Rilevata la necessità di affidare il servizio in questione anche per l’anno 2021; 

 

Vista la proposta tecnico-economica ed il contratto di durata annuale con esclusione del tacito 

rinnovo, formulati da Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. per il rinnovo del servizio di consulenza in 

materia di “privacy” attivato a seguito dell’entrata in vigore del nuovo Regolamento europeo 2016/679, con 

particolare riferimento ai compiti posti in capo alla figura del Responsabile della Protezione dei Dati (RPD), 

che quantifica una spesa di Euro 2.100,00.=, il tutto al netto di IVA.  

 

Dato atto che con l’incarico in questione il Consorzio si impegna a garantire l’attività di 

adeguamento dell’organizzazione e del funzionamento dell’Ente alla nuova normativa in materia di 

trattamento dei dati personali in attuazione delle disposizioni dettate dal nuovo Regolamento europeo in 

materia di protezione dei dati personali e della conseguente normativa nazionale di adeguamento e/o 

integrativa e un servizio costante e continuo di supporto e consulenza quale Responsabile della protezione 

dei dati; 

 

Considerato che il servizio reso negli anni scorsi è sempre stato svolto con esito soddisfacente, 

si ritiene di affidare al Consorzio dei Comuni il servizio in questione anche per l'anno 2021, impegnando la 

spesa presunta complessiva di Euro 2.562,00.=; 

 

Si ritiene di affidare direttamente il servizio, come consentito dall’art. 192 del D. Lgs. n. 

50/2016 medesimo “società in house”, in quanto il Consorzio dei Comuni Trentini è una società partecipata 

iscritta all’Elenco di cui al comma 1 della norma ed il corrispettivo richiesto è ritenuto congruo in rapporto 

alla qualità tecnica del servizio; 

 

Visto l’articolo 36ter1 della L.P. 23/1990 e s.m. che dispone che le amministrazioni 

aggiudicatrici del sistema pubblico provinciale provvedono all’acquisizione di beni e servizi utilizzando gli 

strumenti del mercato elettronico gestito dall’agenzia o, in mancanza di beni o servizi, mediante procedure 

concorrenziali di scelta del contraente, ferma restando la possibilità di effettuare spese per acquisti di beni e 

servizi di importo inferiore a cinquemila euro senza ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti 

elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da CONSIP S.p.A.; 

 



Si dà atto che il pagamento derivante dal presente provvedimento non rientra tra le fattispecie 

soggette alla tracciabilità ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010, in quanto il Consorzio dei Comuni 

Trentini è giuridicamente una “società in house”; 

 

Accertato che la presente vale quale autorizzazione a contrarre in quanto ai sensi degli artt. 

2bis e 13 della L.P. 23/90 indica il fine che con il contratto si intende perseguire, l'oggetto del contratto, la 

forma, le clausole essenziali e le modalità di scelta del contraente; 

 

Considerato che il Comune di Altavalle non ha ancora approvato il bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2021 - 2023 e quindi si trova tecnicamente in esercizio provvisorio a partire dal 1° 

gennaio 2021; 

 

Richiamata la deliberazione n. 01 di data 07 gennaio 2021, immediatamente eseguibile, con la 

quale la Giunta comunale ha dato atto che dal 01 gennaio 2021 il Comune di Altavalle agisce 

automaticamente in regime di esercizio provvisorio e apporta modifiche all’atto di indirizzo per la gestione 

del bilancio 2020 – 2022 adottato con deliberazione della Giunta comunale n. 34 di data 02 aprile 2020; 

 

Preso atto che nel corso dell'esercizio provvisorio: 

 non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti, le 

eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 

interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso 

all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222. 

 gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 

mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno 

precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al 

fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

 

Visti: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 03 di data 02 aprile 2020, immediatamente eseguibile, 

con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2020 - 2022, il Documento Unico 

di Programmazione 2020 – 2022 e la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2020 - 

2022;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 34 di data 02 aprile 2020, immediatamente eseguibile, con 

la quale è stato approvato l'atto di indirizzo per la gestione del bilancio 2020 – 2022 e 

l'individuazione degli atti amministrativi gestionali di competenza dei responsabili dei servizi; 

- la L.P. n. 18/2015 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre disposizioni di 

adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. 

(disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009)"; 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 02 di data 04 gennaio 2016 con il quale è stato approvato 

il regolamento di organizzazione del Comune di Altavalle; 

- il decreto del Commissario straordinario n. 05 di data 08 gennaio 2016 con il quale è stata approvata 

la nuova struttura organizzativa del Comune di Altavalle, confermata e aggiornata con deliberazione 

della Giunta comunale n. 33 di data 20 marzo 2018; 

- il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale 03 maggio 2018, n. 2; 

- lo Statuto comunale approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 di data 08 maggio 

2018; 



- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 28 di data 05 

giugno 2019; 

 

 

 

Accertata la presenza dei titoli e documenti giustificativi per provvedere all’impegno; 

 

Acquisito il visto di regolarità contabile comprensivo dell’attestazione di copertura finanziaria 

a firma del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

Accertata la propria competenza, 

 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di rinnovare, per l’anno 2021, al Consorzio dei Comuni Trentini soc. coop. con sede in Trento il servizio 

di consulenza in materia di “privacy” per il Comune di Altavalle, alle medesime condizioni economico-

giuridiche degli anni scorsi, come confermato dal Consorzio stesso con nota di data 24 dicembre 2020, 

agli atti sub. prot. n. 8565; 

 

2. di perfezionare il contratto mediante scambio di corrispondenza secondo l’uso del commercio; 

 

3. di impegnare la spesa complessiva, quantificata in Euro 2.562,00.=, sull’esercizio provvisorio 2021 del 

bilancio di previsione 2020 - 2022, come segue: 
 

capitolo conto finanziario missione programma titolo esigibilità 

1110386 U.1.03.02.99.999 1 11 1 2021 

 

4. di dare atto che si provvederà alla liquidazione della spesa derivante dall’adozione del presente 

provvedimento a seguito della presentazione di regolare fattura con cadenza semestrale; 

 

5. di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso alla presente 

determinazione sono ammessi ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971, n. 1199 entro 120 giorni, nonché giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento ai sensi 

dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104 entro 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse concreto 

ed attuale. I due ricorsi sono alternativi. 
 

In materia di affidamento di pubblici lavori, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui all’art. 

120 del D.lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 

- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 

- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica. 

 



 



 



 



F.to dott. Paolo Tabarelli De Fatis

IL SEGRETARIO COMUNALE

Altavalle, lì  04.03.2021

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (artt. 5 e 27 RdC).

Altavalle, lì  04.03.2021

IMPORTOCAPITOLOESERCIZIO ANNO 
CAPITOLO

ART. CREDITORE /DEBITORECODICE 
IMPEGNO

E/U PDC FINANZIARIO

 1110386  2.562,00 2021  2021  0 CONSORZIO DEI COMUNI TRENTINISG020.21U U.1.03.02.99.999

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  Paola Paolazzi

Altavalle, lì  31.05.2024

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Paolo Tabarelli De Fatis


